ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Строители Урала» (далее -  Союз)
25.08.2015 г. № 26Д/15

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 11 часов 00 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Глушков Константин Алексеевич, председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
Лягаев Николай Поликарпович, начальник экспертного отдела Союза,
Потапов Юрий Сергеевич, инженер по надзору за строительством Государственного
унитарного предприятия «Дирекция по строительству объектов капитального строительства в
агропромышленном комплексе Курганской области» (по доверенности № 153/01 от
24.08.2015) .
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют 3. Кворум имеется.

СЛУШАЛИ:
Глушкова К.А., который предложил в связи с явкой на заседание Дисциплинарной

комиссии Союза представителя Государственного унитарного предприятия «Дирекция по
строительству объектов капитального строительства в агропромышленном комплексе
Курганской области» (далее ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК») и наличием ходатайства
Управления Министерства внутренних дел России по Курганской области (далее Управление
МВД России по Курганской области) о проведении заседания Дисциплинарной комиссии
Союза без участия представителя управления (письмо № 11/884 от 07.08.2015, вх. № 644 от
17.08.2015) заседание, запланированное на 25 августа 2015 года в 11 час. 00 мин., открыть в 10
час. 00 мин. и утвердить повестку дня заседания Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

Рассмотрение обращения врио начальника тыла Управления Министерства внутренних
дел России по Курганской области Желтышева А.Г. от 24.07.2015 № 11/832 (вх. № 420 от
31.07.2015) в отношении члена Союза -  Государственного унитарного предприятия «Дирекция
по строительству объектов капитального строительства в агропромышленном комплексе
Курганской области» (ИНН 4501160041, ОГРН 1104501003507).
РЕШИЛИ:

Открыть заседание Дисциплинарной комиссии Союза в 10 час. 00 мин., утвердить
предложенную повестку дня заседания Дисциплинарной комиссии Союза.

Итоги голосования:
«За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

Решение принято.

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ д н я
СЛУШАЛИ:

Турицыну Е.В. об обращении врио начальника тыла Управление МВД России по
Курганской области Желтышева А.Г. от 24.07.2015 № 11/832 (вх. № 420 от 31.07.2015), в
котором указано о нарушений ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» требований договоров на
осуществление строительного контроля при строительстве изоляторов временного содержания
в городах Кургане и Петухово. Управлением МВД России по Курганской области в ходе
контрольных проверок неоднократно устанавливались факты ненадлежащего осуществления
ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» контроля за соответствием объемов и качества

выполненных работ, использования материалов, не предусмотренных проектом, приемки
фактически не выполненных работ. К обращению приложены претензионные письма
Управления МВД России по Курганской области в адрес ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК»
№ 11/976 от 29.08.2014, № 11/252 от 13.03.2015, № 11/786 от 09.07.2015, письмо ГУП
«Дирекция «Курганстрой АПК» № 123/01 от 14.07.2015, обращение Управления МВД России
по Курганской области в саморегулируемую организацию Некоммерческое партнерство
«Строители Урала» от 13.10.2014 № 11/1139.

Обращение Управления МВД России по Курганской области от 13.10.2014 № 11/1139
рассматривалось Дисциплинарной комиссией, по результатам его рассмотрения в отношении
ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» была применена мера дисциплинарного воздействия -
предупреждение (протокол № 75 от 13.11.2014).

В Управление МВД России по Курганской области, а также ГУП «Дирекция
«Курганстрой АПК» были направлены уведомления о проведении настоящего заседания
Дисциплинарной комиссии.

Управление МВД России по Курганской области заявило о проведении заседания
Дисциплинарной комиссии Союза без участия своего представителя (письмо № 11/884 от
07.08.2015, вх. № 644 от 17.08.2015), направило письмо № 11/917 от 19.08.2015 (вх. № 655 от
24.08.2015) с приложением письменных пояснений ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» на
обращения управления - письма № 143/01 от 10.08.2015, № 144/01 от 10.08.2015.

Указанные пояснения с приложением письма ОАО «Территориальный проектный
институт гражданского строительства «Кургангражданпроект» № 200/08 от 05.08.2014 и
документа о качестве силикатного кирпича, информации о работе предприятия ГУП «Дирекция
«Курганстрой АПК» представило Дисциплинарной комиссии Союза.

. Присутствующий на заседании Дисциплинарной комиссии Союза представитель ГУП
«Дирекция «Курганстрой АПК» Потапов Ю.С. поддержал позицию о надлежащем исполнении
обязательств по проведению строительного контроля при строительстве изоляторов временного
содержания в городах Кургане и Петухово, указал на наличие недостатков проектной
документации, проведение согласования с заказчиком и проектной организацией применения
иных строительных материалов.

Рассмотрев обращение врио начальника тыла Управления Министерства внутренних дел
России по Курганской области Желтышева А.Г. от 24.07.2015 № 11/832 (вх. № 420 от
31.07.2015) и иные документы, заслушав представителя ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК»,
Дисциплинарная комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 55.15. Градостроительного кодекса Российской
Федерации саморегулируемая организация применяет в отношении своих членов
предусмотренные такой саморегулируемой организацией меры дисциплинарного воздействия
за несоблюдение требований технических регламентов, требований к выдаче свидетельства о
допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований стандартов
саморегулируемых организаций, правил саморегулирования.

Согласно пункту 16.4. Правил саморегулирования Саморегулируемой организации
Союза «Строители Урала» член Союза обязан исполнять договорные обязательства
надлежащим образом в соответствии с требованиями закона и соглашением сторон.

Порядок проведения строительного контроля устанавливается ст. 53.
Градостроительного кодекса Российской Федерации и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации (п. 6.18. Стандарта Саморегулируемой организации Союза
«Строители Урала»).

Обязательства ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» в рамках оказания услуг по
строительному контролю за строительством изоляторов временного содержания в городах
Петухово и Кургане закреплены в разделах 5.4. договоров № 04, 05 от 25.07.2013 г. (копии
договоров представлялись при рассмотрении обращения Управления МВД России по
Курганской области от 13.10.2014 № 11/1139) и в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации включают, в том числе проверку хода и качества строительно­
монтажных работ, качества строительных материалов, наличия паспортов и результатов
испытаний; проверку состава и своевременности выполнения подрядчиком входного контроля
материалов, достоверности документирования его результатов; изучение проектной

2

документации; контроль качества проектно-сметной документации, выявление в ней дефектов
и немедленное извещение заказчика; осуществление контроля за соответствием строительно­
монтажных работ, применяемых материалов проектным решениям; осуществление
документирования и приемки с представителями подрядной организации выполненных работ и
конструктивных элементов, скрываемых при производстве последующих работ; контроль за
соответствием объемов и качества выполненных работ требованиям проектно-сметной
документации и др.

Документы, полученные от Управления МВД России по Курганской области, содержат
сведения о применении при строительстве изоляторов временного содержания в городах
Петухово и Кургане строительных материалов, не предусмотренных проектной документацией,
приемке ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» не выполненных подрядчиком работ. ГУП
«Дирекция «Курганстрой АПК» в письмах № 143/01 и № 144/01 от 10.08.2015 данные факты не
опровергнуты. Доказательства уведомления заказчика о недостатках проектно-сметной
документации, внесения изменений в проектно-сметную документацию и согласования замены
материалов с заказчиком, извещения в адрес подрядчика о выполнении работ в соответствии с
проектной документацией ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» не представлены.

Учитывая изложенное и ранее примененную меру дисциплинарного воздействия, члены
Дисциплинарной комиссии

1. В соответствии с частью 1, пунктом 1 части 2 статьи 55.15. Градостроительного
кодекса Российской Федерации, пунктом 5.1. Правил применения мер дисциплинарного
воздействия Саморегулируемой организации Союза «Строители Урала» за несоблюдение
пункта 16.4. Правил саморегулирования Саморегулируемой организации Союза «Строители
Урала» вынести в отношении Государственного унитарного предприятия «Дирекция по
строительству объектов капитального строительства в агропромышленном комплексе
Курганской области» (ОГРН 1104501003507) меру дисциплинарного воздействия -
предписание об устранении выявленных нарушений в срок до 13 октября 2015 года.

В указанный срок ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» необходимо:
- представить заказчику документы, подтверждающие надлежащее выполнение

обязательств по строительному контролю, устранить замечания, выявленные Управлением
МВД России по Курганской области в ходе контрольных проверок;

- представить Дисциплинарной комиссии Союза документальное подтверждение
устранения замечаний Управления МВД России по Курганской области;

- не допускать иных нарушений обязательств в рамках оказания услуг по строительному
контролю.

2. Заседание Дисциплинарной комиссии по рассмотрению вопроса об исполнении
ГУП «Дирекция «Курганстрой АПК» настоящего решения провести 13 октября 2015 года в
11-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, 123. Тел.: (342) 236-08-47,
info@sro-ural.ru.

3. Уведомить Управление МВД России по Курганской области и ГУП «Дирекция
«Курганстрой АПК» о проведении 13 октября 2015 года заседания Дисциплинарной комиссии
Союза путем направления настоящего протокола.

Итоги голосования:
«За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

Решение принято.

Члены Дисциплинарной комиссии:

РЕШИЛИ:

Председатель Дисциплинарной комиссии К.А. Глушков

Секретарь

Заместитель председателя Дисциплинарной комиссии

3

mailto:info@sro-ural.ru